
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA CSUD 

nr. 8/02.03.2021 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic, în data de 2 martie 2021, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

Raportul de evaluare internă pentru anul 2020 - Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială, 

conform Anexei nr. 1. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, 

Raportul de evaluare internă pentru anul 2020 - Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești, 

conform Anexei nr. 2. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale, Raportul de 

evaluare internă pentru anul 2020 - Școala doctorală de Științe biomedicale, conform Anexei nr. 3. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, Raportul de 

evaluare internă pentru anul 2020 - Școala doctorală de Științe socio-umane, conform Anexei nr. 4. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

 

 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorilor Școlilor doctorale, componența comisiilor constituite 

pentru verificarea și validarea dosarelor de evaluare, în vederea acreditării: 

 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 

Comisia nr. 1 – pentru verificarea și validarea rapoartelor conducătorilor de doctorat 

Președinte Prof. dr. ing. Luminița MORARU Domeniul – Inginerie industrială 

Membri Prof. dr. fiz. habil. Antoaneta ENE Domeniul – Inginerie industrială 

Prof. dr. ing. Elena SCUTELNICU Domeniul – Inginerie industrială 

Prof. dr. ing. Gabriel ANDREI Domeniul – Inginerie mecanică 

Prof. dr. ing. habil. Mihaela BUCIUMEANU Domeniul – Inginerie mecanică 

Membri 

supleanți 

Prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU Domeniul – Inginerie industrială 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU Domeniul – Inginerie mecanică 

Comisia nr. 2 – pentru verificarea și validarea rapoartelor studenților-doctoranzi 

Președinte Prof. dr. fiz. habil. Antoaneta ENE Domeniul – Inginerie industrială 

Membri Prof. dr. ing. habil. Mihaela BUCIUMEANU Domeniul – Inginerie mecanică 

 Student-doctorand Maria NECULA (STAN) Domeniul – Inginerie industrial 

 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Comisia nr. 1 – pentru verificarea și validarea rapoartelor conducătorilor de doctorat 

Președinte Prof. dr. ing. habil. Gabriela RÂPEANU Domeniul – Ingineria produselor alimentare 

Membri Prof. dr. chim. habil. Constantin APETREI Domeniul – Chimie 

Prof. dr. ing. habil. Iuliana BANU Domeniul – Ingineria produselor alimentare 

Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM Domeniul - Biotehnologii 

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU Domeniul – Ingineria sistemelor 

Prof. dr. chim. habil. Geta CÂRÂC Domeniul – Ingineria materialelor 

Prof. dr. ing. habil. Marian GĂICEANU Domeniul – Inginerie electric 

Membri 

supleanți 

Prof. dr. ing. habil. Iuliana APRODU Domeniul – Ingineria produselor alimentare 

Prof. dr. ing. Luminița DUMITRIU Domeniul – Calculatoare și tehnologia 

informației 

Comisia nr. 2 – pentru verificarea și validarea rapoartelor studenților-doctoranzi 

Președinte Prof. dr. chim. habil. Rodica-Mihaela 

DINICĂ 

Domeniul – Chimie 

Membri Prof. dr. chim. Viorica-Domnica MUȘAT Domeniul – Ingineria materialelor 

 Student-doctorand Nina-Nicoleta 

CONDURACHE (LAZĂR) 

Domeniul – Ingineria produselor alimentare 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

Școala doctorală de Științe biomedicale 

Comisia nr. 1 – pentru verificarea și validarea rapoartelor conducătorilor de doctorat 

Președinte Prof. dr. Aurel NECHITA Domeniul – Medicină 

Membri Prof. dr. habil. Mădălina-Nicoleta MATEI Domeniul – Medicină 

Prof. dr. habil. Dana TUTUNARU Domeniul – Medicină 

Membri 

supleanți 

Prof. dr. habil. Alina-Mihaela CĂLIN Domeniul – Medicină 

Prof. dr. habil. Mihaela DEBITA Domeniul – Medicină 

Comisia nr. 2 – pentru verificarea și validarea rapoartelor studenților-doctoranzi 

Președinte Prof. dr. habil. Manuela ARBUNE Domeniul – Medicină 

Membri Prof. dr. habil. Alin-Laurențiu TATU Domeniul – Medicină 

Student-doctorand Diana CIORTEA Domeniul – Medicină 

Membri 

supleanți 

Prof. dr. habil. Oana-Roxana CIOBOTARU Domeniul – Medicină 

Prof. dr. habil. Dorel FIRESCU Domeniul – Medicină 

Student-doctorand Miruna-Patricia 

DRAGOSTIN 

Domeniul – Medicină 

 

Școala doctorală de Științe socio-umane 

Comisia nr. 1 – pentru verificarea și validarea rapoartelor conducătorilor de doctorat 

Președinte Prof. dr. habil. Nicoleta IFRIM Domeniul – Filologie 

Membri Prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI Domeniul – Filologie 

Prof. dr. Doinița-Marcela MILEA Domeniul – Filologie 

Prof. dr. habil. George-Eugen ENACHE Domeniul – Istorie 

Prof. dr. habil. Arthur-Viorel TULUȘ Domeniul – Istorie 

Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE Domeniul – Management 

Prof. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ Domeniul – Economie 

Prof. dr. habil. Claudiu MEREUȚĂ Domeniul - Știința sportului și educației 

fizice 

Prof. dr. habil. Laurențiu-Gabriel 

TALAGHIR 

Domeniul - Știința sportului și educației 

fizice 

Prof. dr. habil. Mariana NEAGU Domeniul – Filologie 

Prof. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ Domeniul – Management 

Prof. dr. habil. Silviu-Dan LUPAȘCU Domeniul – Istorie 

Prof. dr. habil. Răzvan-Sandu ENOIU Domeniul - Știința sportului și educației 

fizice 

Comisia nr. 2 – pentru verificarea și validarea rapoartelor studenților-doctoranzi 

Președinte Prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI Domeniul – Filologie 

Membri Prof. dr. habil. Carmen ANDREI Domeniul – Filologie 

 Student-doctorand Raluca-Ioana ANDONIE 

(ARDEAN) 

Domeniul - Filologie 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorilor Școlilor doctorale, numirea unor noi coordonatori de 

domeniu, după cum urmează: 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 

Facultatea/Domeniul 

coordonatorului 

actual 

Coordonator de 

domeniu actual 

Facultatea/Domeniul 

coordonatorului nou 

numit 

Coordonator de 

domeniu nou numit 

Știința și Ingineria 

Alimentelor/ 

Inginerie industrială 

Prof. dr. ing. Petru 

ALEXE 

Științe și Mediu/ 

Inginerie industrială 

Prof. dr. fiz. habil. 

Antoaneta ENE 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Facultatea/Domeniile 

coordonatorului 

actual 

Coordonator de 

domeniu actual 

Facultatea/Domeniul 

coordonatorului nou 

numit 

Coordonator de 

domeniu nou numit 

ACIEE/ 

Inginerie electrică, 

Ingineria sistemelor, 

Calculatoare și 

tehnologia informației 

Prof. dr. ing. habil. 

Marian GĂICEANU 

ACIEE/ 

Ingineria sistemelor 

Prof. dr. ing. habil. 

Marian BARBU 

ACIEE/ 

Inginerie electrică, 

Ingineria sistemelor, 

Calculatoare și 

tehnologia informației 

Prof. dr. ing. habil. 

Marian GĂICEANU 

ACIEE/ 

Calculatoare și 

tehnologia informației 

Prof. dr. ing. Luminița 

DUMITRIU 

Școala doctorală de Științe socio-umane 

Facultatea/Domeniul 

coordonatorului 

actual 

Coordonator de 

domeniu actual 

Facultatea/Domeniul 

coordonatorului nou 

numit 

Coordonator de 

domeniu nou numit 

Istorie, Filosofie și 

Teologie/ 

Istorie 

Prof. dr. habil. 

Nicolae-Cristian 

APETREI 

Istorie, Filosofie și 

Teologie/ 

Istorie 

Prof. dr. habil. 

Arthur-Viorel TULUȘ 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


